



GAŁĘZIOWY MARSZAŁKA SENATU

wpły... 29.11.16  
nr... 5889... podpis... [signature]

Warszawa, 28 listopada 2016 r.

## MINISTER ROZWOJU I FINANSÓW

DWT-X.054.2.2016.KO  
IK: 39745SEKRETARIAT  
Biura Frac Senackich  
Wpłynęło dn. 28.11.16  
nr. 6819... podpis... [signature]Pan  
Stanisław Karczewski  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez senatora Marka Rockiego na 28. posiedzeniu Senatu w dniu 21 października 2016 r., w sprawie ustanowienia funduszu małych projektów na polsko-rosyjskim obszarze granicznym i przyznania Stowarzyszeniu Gmin RP Euroregionu Bałtyk roli jednego z operatorów tego funduszu, pragnę przekazać następujące informacje.

Określenie potrzeb, celów, zakresu finansowanych działań oraz sposobów realizacji każdego z programów współpracy transgranicznej Europejskiej Współpracy Terytorialnej i Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa z udziałem Polski następuje w drodze konsensusu pomiędzy państwami w nim uczestniczącymi. Każdorazowo w proces decyzyjny włączeni są przedstawiciele władz regionalnych z obszaru objętego programem oraz reprezentanci euroregionów. W pracach nad przygotowaniem poszczególnych programów 2014-2020 na granicy wschodniej uczestniczyli m.in. przedstawiciele euroregionów, które wchodzą w skład polsko-sąsiedzkich grup roboczych/komitetów monitorujących:

- Bałtyk (Polska-Rosja, Południowy Bałtyk),
- Bug (Polska-Białoruś-Ukraina),
- Karpacki (Polska-Białoruś-Ukraina),
- Niemen (Polska-Rosja, Polska-Białoruś-Ukraina, Litwa-Polska),
- Puszcza Białowieska (Polska-Białoruś-Ukraina).

Mikroprojekty stanowią istotną część programów transgranicznych, w których uczestniczy Polska i są ukierunkowane na działania dotyczące budowy zaufania i rozwoju współpracy między lokalnymi społecznościami obszarów przygranicznych. Na granicy zachodniej i południowej są realizowane w formie funduszu mikroprojektów. Operatorami funduszy są Euroregiony. Natomiast na granicy północnej oraz wschodniej, będącej jednocześnie granicą zewnętrzną Unii Europejskiej, ze względu na ustalenia z partnerami zagranicznymi, mikroprojekty są realizowane za pośrednictwem struktur programowych.

Uzgodniony w drodze wymagających negocjacji ze stroną rosyjską program Polska-Rosja nie przewiduje wyodrębnionego funduszu małych projektów, ani osobnej alokacji na realizację mikroprojektów. W nowym dwustronnym programie Ministerstwo Rozwoju RP podejmuje starania, aby w ramach dostępnych środków wydzielić pulę, którą będzie można przeznaczyć na wsparcie inicjatyw lokalnych. Ze względu na ograniczony budżet programu, nie jest planowane wyodrębnianie funduszu małych projektów i powierzenie zarządzania tym funduszem operatorom. Ministerstwo Rozwoju będzie proponować partnerom rosyjskim przyjęcie rozwiązania polegającego na ogłoszeniu odrębnego naboru na projekty o małym budżecie. Takie projekty podlegałyby uproszczonemu, w stosunku do projektów standardowych, wdrażaniu i rozliczaniu. Euroregiony, w tym Stowarzyszenie Gmin Euroregionu Bałtyk, będą mogły ubiegać się o środki z Programu w charakterze beneficjenta. Jeśli zostanie przyjęte, rozwiązanie to będzie stanowić postęp w stosunku do poprzedniej edycji programu (Litwa-Polska-Rosja), w którym ze względu na sprzeciw partnerów zagranicznych, mikroprojekty nie były realizowane w żadnej formie.

W ramach drugiego programu realizowanego na granicy wschodniej, w ramach Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa – Polska-Białoruś-Ukraina – na dofinansowanie projektów o małych budżetach została wyodrębniona pula 5,2 mln euro. Projekty te będą wdrażane w ramach celu tematycznego *Dziedzictwo*. Dofinansowanie dla projektu może wynosić od 20 tys. do 60 tys. euro (maks. 90% budżetu projektu). Planujemy przeprowadzenie naboru na tego typu projekty w grudniu 2017 r. Doświadczenia z perspektywy finansowej 2007-2013, w ramach której zrealizowanych zostało sześć projektów, będących odpowiednikiem funduszu mikroprojektów, wpłynęły na wspólną decyzję partnerów o uproszczeniu systemu wspierania inicjatyw lokalnych na tej granicy (z pominięciem operatora).

W programie Południowy Bałtyk projekty otrzymujące od 20 do 500 tys. euro dofinansowania mogą być realizowane w ramach wszystkich osi tematycznych programu. Ze względu na przewidywane wysokie koszty zarządzania i wdrażania ewentualnego funduszu mikroprojektów, partnerzy programu podjęli decyzję o rezygnacji z tej formy realizacji programu. Stowarzyszenie Gmin Euroregionu Bałtyk może być beneficjentem projektów i realizować działania na rzecz zrzeszonych w nim gmin. Realizuje ono działania m.in. z zakresu wsparcia zdolności instytucjonalnych małych podmiotów dla realizacji przedsięwzięć międzynarodowych.

Natomiast w programie Litwa-Polska uzgodniono, że 8-10% budżetu programu zostanie przeznaczona na dofinansowanie małych projektów (o maksymalnej wartości dofinansowania 50 tys. euro). W wyniku analizy doświadczeń z perspektywy 2007-2013 dotyczących wdrażania i rozliczania funduszu małych projektów, biorąc pod uwagę zgłaszane preferencje beneficjentów dotyczące realizacji i rozliczania mikroprojektów, partnerzy programu podjęli decyzję o umożliwieniu składania małych projektów w dedykowanych naborach w ramach programu, z pominięciem operatora. Projekty o małych budżetach mogą być realizowane we wszystkich osiach tematycznych. Najbliższy nabór zaplanowano na pierwszy kwartał 2017 r. Euroregion Niemien może uczestniczyć w programie jako beneficjent realizujący projekty regularne jak również małe projekty.

Ze względu na różnorodność programów transgranicznych na poszczególnych granicach Polski, wprowadzenie jednolitego modelu wdrażania małych projektów nie jest możliwe. Liczę jednak, że uda się uzgodnić z partnerami rozwiązanie, które pozwoli na sfinansowanie wielu ważnych i potrzebnych inicjatyw wspierających współpracę samorządową i pozarządową na poziomie lokalnym na granicy polsko-rosyjskiej.

Z wyrazami szacunku

Podsekretarz Stanu

Adam Hanryszczak